
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33311 Quinta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2017

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

NORMA
.

PORTARIA Nº0066/2017 – 30.01.2017.
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE, Presidente 
em Exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2017, o Extensionista Rural II 
– Técnico em Agropecuária, JOSÉ ANTÔNIO PESSOA CRUZ 
- Matricula n°3176770/1, para exercer a Função Gratifi cada 
de Chefe do Escritório Local de Cachoeira do Piriá/Regional de 
Capanema.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0067/2017 – 30.01.2017.
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE, Presidente 
em Exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
TRANFERIR, a pedido, a contar de 01.02.2015, o Extensionista 
Rural I - Sociólogo, JORGE LUIZ MACEDO DA ROCHA - 
Matricula n°3176266/1, do Escritório Local de Bragança/Regional 
de Capanema, para exercer suas atividades no Escritório Local 
de Curuçá/Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0068/2017 – 30.01.2017.
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE, Presidente 
em Exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2017 a 08.03.2017, o 
Extensionista Rural II, RODRIGO DA SILVA SIRQUEIRA 
- Matricula n°57211550/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Rio Maria/Regional de Conceição do Araguaia, 
em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias. EMPRESA 
DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0069/2017 – 30.01.2017.
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE, Presidente 
em Exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
COLOCAR, o Extensionista Rural II - Técnico em Agropecuária, 
RAIMUNDO FARO BITTENCOURT - Matricula n°3178722/1, à 
disposição da Casa Civil da Governadoria do Estado, Com Ônus 
para a EMATER-PARÁ, a contar de 01/02/2017 à 31/12/2017.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0070/2017 – 30.01.2017.
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE, Presidente 
em Exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
I-CRIAR, Comissão composta pelos empregados abaixo 
relacionados, para, sob a presidência do primeiro, Promover 
as adaptações necessárias a adequação da EMATER-PARÁ, ao 
Decreto nº 1667/2016, de 27/12/2016.
WILDES LUIZ DOS SANTOS BRITO - Extensionista Rural I - 
Presidente
SUYANE MORAES SANTOS - Advogada - Membro
CARLOS GOMES DE SÁ OLIVEIRA- Extensionista Rural I- 
Membro
AMBROSINA PEREIRA DO NASCIMENTO - Secretária - 
Membro
JORGE AUGUSTO MACEDO DE SOUZA - Extensionista Rural 
I - Membro
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS - Extensionista Rural I - 
Membro
II-DETERMINAR, o prazo de 90 (Noventa) dias, iniciando os 
trabalhos a contar da data da Publicação, podendo ser prorrogada 
por períodos subsequentes no limite máximo de 12 meses.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0072/2017 – 01.02.2017.
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE, Presidente 
em Exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2017 a 04.04.2017, a Auxiliar 
de Administração, ANA PATRÍCIA FERREIRA - Matricula 
n°80845106/1, para responder pela Unidade Administrativa do 
Regional de Castanhal, em virtude do titular encontra-se em 

gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0073/2017 – 01.02.2017.
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE, Presidente 
em Exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2017 a 04.04.2017, o 
Extensionista Rural II – Técnico em Agropecuária, GILSON 
FERREIRA LIMA - Matricula n°5036313/1, para responder pela 
Chefi a do Escritório Local de Terra Alta/Regional de Castanhal, 
em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0074/2017 – 01.02.2017.
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE, Presidente 
em Exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2017 a 04.04.2017, o 
Extensionista Rural I – Engenheiro Florestal, ELTON EMANUEL 
COSTA FERREIRA - Matricula n°57175792/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Santarém/Regional de 
Santarém, em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0075/2017 – 01.02.2017.
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE, Presidente 
em Exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2017 a 04.04.2017, a Auxiliar 
de Administração, GIZELA CARLA RAIOL FURTADO DRAGO 
- Matricula n°57175852/1, para responder pela Chefi a da Seção 
de Contabilidade/COAFI, em virtude do titular encontra-se em 
gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0076/2017 – 01.02.2017.
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE, Presidente 
em Exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2017 a 30.03.2017, o 
Extensionista Rural II – Técnico em Agropecuária, JONATAS 
LOPES CARDOSO FILHO - Matricula n°5869889/3, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Santa Luzia do Pará/
Regional de Capanema, em virtude do titular encontra-se em 
gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0078/2017 – 02.02.2017.
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE, Presidente 
em Exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2017 à 30.03.2017, o Assistente 
de Administração, JOSÉ ANDRÉ DE SOUSA - Matricula 
nº 3173860/1, para responder pela Chefi a do Núcleo de 
Documentação e Informação/COTEC, em virtude da titular 
encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0079/2017 – 03.02.2017.
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE, Presidente 
em Exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
TRANSFERIR, a pedido, a contar de 03.03.2017, o Extensionista 
Rural I - Zootecnista, FABRÍCIO MARÇAL SILVA DE SOUZA - 
Matricula nº 57175815, da Coordenadoria de Operações/COPER, 
para exercer suas funções no Escritório Local de Brasil Novo/Km 
46/Escritório Regional de Altamira.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0080/2017 – 03.02.2017.
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE, Presidente 
em Exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
COLOCAR, o Extensionista Rural II - Técnico em Agropecuária, 
JAILSON ALVES DE OLIVEIRA - Matricula nº 54196711/1, 
à disposição da Prefeitura Municipal de São Geraldo do 
Araguaia, Com Ônus para a EMATER - PARÁ, conforme Termo 
de Cooperação Técnica entre a EMATER-PARÁ e a Prefeitura, a 
contar de 06.02.2017 à 31.12.2017.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em Exercício

PORTARIA Nº0081/2017 – 06.02.2017.
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2017 à 02.03.2017, a Técnica 
de Planejamento – Jornalista, ALINE DANTAS DE MIRANDA 
- Matricula nº 55585904/1, para responder pela Assessoria de 
Comunicação/ASCOM, em virtude da titular encontrar-se em 
gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
PORTARIA Nº0082/2017 – 06.02.2017.
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à 
situação funcional da Extensionista Rural-I Engenheira Florestal 
TANGRIENNE CARVALHO NEMER - Matrícula nº 57175844/1, 
a contar de 06.02.2017, abaixo relacionadas:
l – REVOGAR, a Portaria de nº 0623/2016, que Colocou 
a disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca/SEDAP, Com Ônus para a EMATER-Pará, 
no período de 01.01.2017 à 31.12.2017.
II– LOTAR, para exercer suas funções no Núcleo de Estudos e 
Avaliação/CPLAN.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
PORTARIA Nº0083/2017 – 07.02.2017.
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
LOTAR, a contar de 02.01.2017 até 31.12.2017 o Técnico 
Agrícola, RAIMUNDO NONATO DA SILVA, servidor da 
Prefeitura Municipal de Bujaru, colocada à disposição Sem Ônus 
para a EMATER-PARÁ, para exercer suas funções no Escritório 
Local de Bujaru/Escritório Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
PORTARIA Nº0084/2017 – 07.02.2017.
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
LOTAR, a contar de 02.01.2017 até 31.12.2017, VANILZA 
RODRIGUES DA FONSECA, servidora da Prefeitura Municipal 
de Bujaru, colocada à disposição Sem Ônus para a EMATER-
PARÁ, para exercer suas funções no Escritório Local de Bujaru/
Escritório Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
PORTARIA Nº0085/2017 – 07.02.2017.
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
LOTAR, a contar de 02.01.2017 até 31.12.2017, a Agente 
Administrativa MARIA DO SOCORRO LOPES BOTELHO, 
servidora da Prefeitura Municipal de Maracanã, colocada à 
disposição Sem Ônus para a EMATER-PARÁ, para exercer suas 
funções no Escritório Local de Maracanã/Escritório Regional de 
Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente
PORTARIA Nº0086/2017 – 07.02.2017.
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
LOTAR, a contar de 02.01.2017 até 31.12.2017, a Auxiliar de 
Serviços Gerais MILENE DIAS RIBEIRO, servidora da Prefeitura 
Municipal de Maracanã, colocada à disposição Sem Ônus para a 
EMATER-PARÁ, para exercer suas funções no Escritório Local de 
Maracanã/Escritório Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

Protocolo: 145280

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: DOCUMENTO Nº 2017/3591
Término do Vínculo: 06/02/2017
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE


